
DETERMINA Dirigenziale n. fj A Q Q Q 8 del 0.1 M&R- 2013 
REPUBBLICA ITALIANA 

R E G I O N E S I C I L I A N A 
D I P A R T I M E N T O R E G I O N A L E T E C N I C O 

U F F I C I O D E L G E N I O C I V I L E D I P A L E R M O 

OGGETTO: Comune di Campofelice di Roccella. 
Lavori per ricostruzione di porzione di muro di cinta e manutenzione ordinaria in 
copertura interessante capannoni n. 1, 3 e 4, nell'area di Pronto Intervento di 
Protezione Civile (C.A.P.I), in C/da Pistavecchia. 

L'INGEGNERE CAPO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.r. 15 marzo 2000, n. 10; 
VISTA la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei 

dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. 5 dicembre 2009, n. 12, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione 
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 
Regione'"; 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013, n.6 recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 
n. 12, e successive modifiche ed integrazioni. "; 

VISTA la L.R. 12 agosto 2014 n. 21, art. 68 "Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 
dell'attività amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss. mm. e ii. "Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché'per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture" - in particolare gli art. 36 -

VISTO il D.D.G. n.164/2018 del 16/05/2018 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico con il quale è stata approvata la Convenzione stipulata in data 
10/04/2018 tra la Prefettura di Palermo e l'Ufficio di Genio Civile di Palermo, 
concernente l'espletamento delle attività tecnico amministrative necessarie per la 

1 



realizzazione degli interventi sul litorale antistante l'area di Protezione Civile (C.A.P.I.), 
in C/da Pistavecchia del Comune di Campofelice di Roccella; 

VISTA la nota n. 116562 del 24/05/2018 con la quale l'Ingegnere Capo Pro-tempore 
dell'Ufficio del Genio Civile di Palermo ha nominato ring. Giuseppe Nogara 
Responsabile Unico del Procedimento degli interventi di cui sopra; 

VISTA la nota n. 119529 del 29/05/2018 con la quale l'Ingegnere Capo Pro-tempore 
dell'Ufficio del Genio Civile di Palermo ha costituito il Gruppo di progettazione 
composto dall'Ing. Cosimo Riccobono nella qualità di progettista, dal Geom. Salvatore 
Ania nella qualità collaboratore alla progettazione, dal Geom. Vincenzo Sucameli nella 
qualità di supporto al Rup e dalla S.ra La Barbera Valeria nella qualità collaboratore 
amministrativo; 

VISTO il D.D.G. n. 1/2019 del 10/01/2019, a firma del Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico, con il quale è stato approvato l'atto aggiuntivo alla precitata 
Convenzione, stipulato in data 18/12/2018 e concernente i lavori di manutenzione 
ordinaria in copertura dei capannoni n. 1, 3 e 4; 

VISTA la nota prot. 16807 del 23/01/2019^ con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Regionale Tecnico ha nominato Direttore dei Lavori ring. Cosimo Riccobono ed ha 
costituito l'Ufficio di Direzione dei lavori composto dal Geom. Salvatore Ania nella 
qualità di direttore operativo, dal Geom. Vincenzo Sucameli nella qualità di Ispettore di 
Cantiere, dalla S.ra Valeria La Barbera nella qualità di collaboratore alle attività 
dell'Ufficio di Direzione Lavori ; 

VISTO il D.D.G. n. 45 del 05/02/2019 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico con il quale è conferita all' Ing. Alberto Tinnirello la reggenza del Servizio 
Provinciale del Genio Civile di Palermo 

VISTA la nota n. 19676 del 07/02/2019 della Prefettura di Palermo - Ente Finanziatore e 
Committente - assunta al protocollo di quest'Ufficio in data 14/02/2019 al n. 35725, 
con la quale è stato trasmesso il provvedimento di approvazione in linea amministrativa 
del progetto esecutivo per i Lavori per la ricostruzione di porzione di muro di cinta e 
manutenzione ordinaria copertura interessante i capannoni n. 1, 3 e 4, nell'area di 
Pronto Intervento di Protezione Civile (C.A.P.I), in C/da Pistavecchia del Comune di 
Campofelice di Roccella per un importo complessivo di € 60.260,00 di cui € 40.621,68 
per lavori a base d'asta, € 1.473,32 per i costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 
d'asta ed € 18.165,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione; 

RAVVISATA la necessità di effettuare i lavori per la ricostruzione di porzione di muro di cinta 
e manutenzione ordinaria in copertura interessante i capannoni n. 1, 3 e 4, nell'area di 
Pronto Intervento di Protezione Civile (C.A.P.I), in C/da Pistavecchia del Comune di 

f Campofelice di Roccella; 

DETERMINA 
ART.l) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determina. 
ART.2) Di procedere all'affidamento dei lavori sopra specificati ai sensi dell'articolo 36-comma 

2- lettera B) del D.lgs.. n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, per l'importo 
a base d'asta di € 40.621,68 oltre ad € 1.473,32 per i costi per la sicurezza non soggetti 
a ribasso d'asta, mediante la procedura negoziata di cui all'art. 63 e la consultazione di 
quindici operatori economici iscritti all'Albo delle Imprese di Fiducia dell'Ufficio del 
Genio Civile di Palermo, utilizzando il criterio del prezzo più basso (art. 95 co.4) e 

2 



applicando le previsioni degli artt.97, commi 2, 3 bis e 8, del D.Lgs.50/2016 e ss. mm. e 
ii., con l'automatica esclusione delle offerte che presentano una percentuale di ribasso 
pari o superiore alla soglia di anomalia. 

ART.3) La spesa per l'affidamento dei lavori graverà su fondi all'uopo stanziati dal Ministero 
dell'Interno. 

ART.4) Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm e ii., nonché a tutta la normativa vigente in materia. 

ART.5) La presente determina sarà pubblicata sul sito del Genio Civile di Palermo sia sotto la 
voce "Determine Dirigenziali - Pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014" 
che sotto la voce "Bandi, Calendari e Verbali di gara " ed a tale fine sarà trasmessa al 
Responsabile della Pubblicazione, Dirigente della UO 3 di quest'Ufficio. 

3 


